ITUPREV realize o pagamento por meio de Requisição de Pequeno Valor (RPV) ou de 

Precatório, nos termos do art. 100 da Constituição Federal. 

A Lei Municipal nº 1.169, de 26 de abril de 2010, define como RPV os créditos 

inferiores ou iguais ao valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), calculados até a data do seu 

efetivo pagamento, sendo devida a expedição de Precatório quando o montante for superior 

ao referido valor, com a previsão orçamentária respectiva. 

No momento, não há precatórios ou RPV pendentes de pagamento.